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Abstrakt

Název: Intenzita hluku v hodinách komerčního aerobiku ve vztahu k hygienické

normě

Souvislosti: Aerobní pohybová aktivita, tak jak je nabízena v komerčních hodinách

aerobiku, je vnímána jako všeobecně prospěšná pro pohybový aparát i

celkové zdraví člověka. Nicméně hlasitá hudba provázející cvičení může

zdraví spíše poškodit.

Cíle: Práce je zaměřena na měření intenzity hluku v hodinách komerčního

aerobiku a ověřit zda nepřekračuje hygienickou normou povolený limit.

Metody: V práci je využita metoda měření pro zjištění intenzity hluku v prostoru

pro aerobní lekce. Jako základní konstanta byla zvolena hladina hluku dle

EPA norem a to v rozmezí od 70 do 80 dB. Vlastní měření proběhlo po

kalibraci ve fitness centru v Českých Budějovicích v jedenácti měřených

bodech. Měřící body byly stanoveny v prostoru dle umístění zvukové

aparatury a vlastní měření probíhalo ve výši sluchového aparátu klienta

fitness centra. Změřené hodnoty byly dále zpracovány do popisných grafů

a veškeré výsledky byly dále zpracována statistickými metodami za

účelem ověření platnosti měření dle statistické významnosti. Takto

zpracovaná data byla zpracována kauzálně pro možný další výzkum v této

oblasti.

Výsledky: Na základě provedeného měření, zpracování dat a následného statistické

vyhodnocení je zřejmé, že naměřené hodnoty hluku byly podle EPA

normy významně statisticky překročeny v hladině 70 dB. Taktéž některé

hodnoty byly překročeny pro úroveň hluku na75 dB, avšak při nejvyšší

hladině 80dB se statistické překročení hladiny nepotvrdilo.

Klíčová slova: aerobní cvičení, hluk, intenzita, měření, statistika

Abstract

Title: The noise intensity in commercial aerobic classes in relation to hygienic

standards

Links: Aerobic motion activity as it is offered in commercial aerobic classes is

generally considered to be beneficial for the motion apparatus, and for

one’s overall health. Nevertheless, loud music accompanying the exercise

can rather cause damage to one’s health.

Goals: The main scope of my thesis is to measure the noise intensity in

commercial aerobic classes and to verify whether the noise does not

exceed the limits permitted by hygienic standards.

Methods: In my thesis I used a specific method for determination of the noise

intensity in the aerobic class space. I opted for the noise level according

to EPA standards ranging between 70 and 80 dB as the basic constant.

The measurement itself took place after calibration in eleven measured

spots in a fitness centre located in České Budějovice. The measured spots

were established in the space according to the placement of the sound

apparatus and the measurement itself took place in the height of the

sound apparatus of a fitness centre client. The measured values were

further processed into descriptive graphs and all outcomes were further

processed using statistical methods in order to verify the measurement

validity according to statistical significance.

Results: On the basis of the performed measurement, data processing and the

following statistical evaluation is clear that the measured noise figures

were according to EPA standards statistically significantly exceeded at

the noise level of 70 dB. Likewise, some figures were exceeded for the

noise level of 75 dB, although the statistical exceeding at the highest

level of 80 dB was not verified.

Key words: aerobic exercise, noise, intensity, measurement, statistics
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1 Úvod

Hlasitá hudba neodmyslitelně patří k hodinám aerobiku. Aerobik je ve své

podstatě velmi vysilující cvičení, které se svou intenzitou blíží anaerobnímu prahu, a

proto vyžaduje nemalou dávku sebezapření. Právě hudební doprovod vytváří důležitou

kulisu, která kromě své rytmické složky má i důležitou roli motivační. Hudba

doprovázející cvičení totiž významně umocňuje prožitek a pomáhá účastníkům překonat

únavu (Wilsont and Herbstein, 2003). Pozitivní význam aerobního cvičení na celou řadu

determinantů zdraví byl v minulosti mnohokrát prokázán (Reed and Ones, 2006) právě

tak jako negativní vliv hlučného prostředí (Daniel 2007) případně negativní vliv hlasité

hudby na zdraví člověka (Zhao et al., 2010). Na vliv zvýšené hladiny zvuku v

komerčních hodinách aerobiku na možnou částečnou ztrátu sluchu upozornili v

minulosti Torre III and Howell (2008) a Nassar (2001). Naším cílem bylo zjistit, zda v

námi zvoleném sportovním centru Fitness 14 nebyla při komerčních hodinách

překročena hladina zvuku tak, aby mohla částečně či trvale poškodit zdraví účastníků.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Akustika a akustický tlak

Akustika představuje rozlehlý vědní obor, který se souhrnně zabývá zvukem od

jeho vzniku, přenosu prostorem, až po vnímání lidskými smysly. Obsahuje řadu

poddisciplín jako je hudební akustika, zkoumající fyzikální základy hudby, hudebních

nástrojů a prostorů, prostorová akustika – šíření zvuku v obecném prostoru, stavební

akustika, fyziologická akustika a psychoakustika (Akustika, šíření zvuku, 2004).

Základními vlastnostmi zvuku jsou frekvence, intenzita, dále rychlost šíření

zvuku, vlnová délka a akustický tlak. Frekvence je dána rychlostí kmitání částic

prostředí, kterým je tvořen zvuk. Udává se v kmitech za vteřinu a její jednotkou je hertz

(Hz). Čím vyšší počet kmitů za vteřinu, tím vyšší je frekvence zvuku. Intenzita zvuku je

množství akustické energie, která projde určitou plochou ve směru kolmém na šíření

zvuku. Vzdálenost výchylky od nulové roviny se nazývá amplituda, čím větší je

amplituda kmitu, tím větší je i intenzita zvuku. Intenzita zvuku se udává v decibelech

(dB). Veličinou podobnou intenzitě je hlasitost, zatímco intenzita je však objektivně

měřitelná, hlasitost je subjektivní – každý člověk ji vnímá jinak. Jednotkou hlasitosti je

fon (Ph) (Gascha, Pflanz, 2008).

Akustický tlak definujeme jako rozdíl mezi okamžitou velikostí celkového tlaku

v daném bodě zvukového pole a statickou hodnotou tlaku atmosférického. V každém

bodě se tedy mění hodnota celkového tlaku v čase a to od atmosférického tlaku o

hodnotu tlaku akustického nahoru či dolu. Z hlediska akustiky je důležitým údajem

hladina akustického tlaku, která určuje, o co je okamžitá (změřená) hodnota vyšší, než

referenční hodnota. Udává se v decibelech (dB).

Hladina akustického výkonu je označována LW nebo Lp.

L o W log 10 W/Wₒ dB

W – akustický výkon, který hodnotíme [W]

Wₒ – referenční hodnota (10-12 W)

(Akustika, šíření zvuku, 2004)

11

2.2 Zvuk

„Za zvuk se obecně považuje každý kmitavý pohyb hmoty v pevném, kapalném

a plynném skupenství, který v konečné podobě vyvolává sluchový vjem. Vznik

kmitavého pohybu je podmíněn existencí pružných sil. Kmitá-li hmota, resp. soustava

hmotných bodů (tj. strun, tyč, deska, membrána nebo vzdušný sloupec – základní části

hudebních nástrojů) jako celek, jedná se o kmitání. Kmitají-li části soustavy následkem

vlastní pružnosti různě a výchylky jednotlivých bodů jsou různé, pak se jedná o vlnění

nebo chvění“ (Syrový, 2003).

2.3 Hluk

Hluk je zvuk traumatizující sluch. Liberko (2004) uvádí mírně rozšířenou

definici hluku jako zvuku (akustického signálu), který má rušivý nebo obtěžující

charakter, nebo který má škodlivé účinky, bez ohledu na jeho intenzitu, která v

mnohých případech nehraje hlavní roli. Intenzity kolem 80-90 dB (přesněji dB SPL,

decibely hladiny hlasitosti, „souds pressure level“) se považují za krátkodobě působící

škodlivý hluk. Trvalý hluk, který je vzhledem ke sluchovému orgánu pod prahem

škodlivého působení, může negativně působit na psychiku (Nečas, 2000).

Středoušní svaly, tj. musculus stapedius a musculus tensor tympany, chrání

svým stahem sluchový orgán před nadměrnou hlukovou zátěží (snižují její účinek až o

40 dB pro zvuky o frekvenci menší než 1 kHz). Tyto reflexy se odhalují při překročení

příslušných prahů hladiny hlasitosti, která je 70-80 dB. Reflexy mají reakční dobu 25-

35 msec (při prahové hlasitosti pro jejich vyvolání však až 180 ms). Prakticky to

znamená, že reflexní stah nechrání střední ucho před kratšími hlukovými pulzy. Ty

představují největší patogenní zátěž.

Vnější ucho působí jako rezonanční trubice, s rezonančním kmitočtem zhruba 4


[…]


LZeq 9 a nejvyšší v bodě 4 (Lzeq 12). Bohužel výsledná data, která jsou zpracována

statisticky, neumožňují změnu názvu stanoviště, proto jsou ve výše uvedeném grafu

zaměněna dle následného klíče:

stanoviště 1 = LZeq9

stanoviště 2 = LZeq 10

stanoviště 3 = LZeq 11

stanoviště 4 = LZeq12

stanoviště 5 = LZeq 13

stanoviště 6 = LZeq 14

stanoviště 7 = LZeq15

stanoviště 8 = LZeq 16

stanoviště 9 = LZeq 17

stanoviště 10 = LZeq18

stanoviště 11 = LZeq 19

V grafu 13 jsou znázorněny maximální a minimální naměřené hodnoty

prostřednictvím obdélníku (viz legenda grafu 13), kdy spodní hrana označuje minimální

a horní hrana maximální naměřené hodnoty. Nejnižší naměřená hodnota po odečtu

směrodatné odchylky byla naměřena v měřeném bodě 1 a nejvyšší v bodě 6. V grafu 13

jsou velmi zajímavým údajem zjištěné průměrné hodnoty, které jsou znázorněny

čtverečkem (viz legenda grafu 13). Tyto hodnoty jsou překročeny v měřených bodech 4,

5, 6, 7 a 9. V těchto bodech se shoduji s Bártlovou, která uvádí, že nadměrná hladina

hluku může vézt k poškození sluch. Z měření vyplývá, že ve výše uvedených

stanovištích k tomuto jevu dochází.
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 V průběhu práce byly zkoumány výzkumné otázky:

Otázka 1: Převyšuje doporučenou normu intenzita hluku ve vybraném

sportovním centru zabývající se aerobním cvičením?

V průběhu práce bylo zjištěno, že hladina hluku ve vybraném zařízení

v maximálních hodnotách statisticky velmi významně a vysoce významně převyšuje

doporučený limit EPA pro 70 dB. V návaznosti na další měření však bylo zjištěno, že

významně nebyly překročeny normy pro hladinu zvuku 80 dB, ač v maximálních

hodnotách byly vysoce překročeny v rozmezí od 96,45 až 101,65 dB. Taktéž byl

výrazně překročen limit 80 dB uvedených v grafech 2 až 12, kdy hlukový limit byl

překročen v maximálních hodnotách ve středových frekvencích zvuku (Hz).

Otázka 2: Bude intenzita hluku ve vybraném sportovním centru odlišná

v návaznosti na prostorové rozmístnění jednotlivých cvičenců?

V návaznosti na popsané výsledky měření, byla zjištěna rozdílná hluková zátěž

mezi jednotlivými stanovišti cvičenců. Naměřené rozdíly nejsou však tak zásadní, aby

bylo možné takto tato data jednoznačně interpretovat. Rozdíly byly vyšší u stanovišť

4,5,6,7 a 9, kdy bylo vycházeno především z údajů v tabulce 5 a souhrnném grafu 13.
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6 Závěr

Předmětem práce bylo zmapovat zvukovou zátěž akustického tlaku ve vybraném

fitness centru. K vlastnímu výběru byl použit náhodný výběr, kdy bylo vybráno Fintess

centrum 14 v Českých Budějovicích. Vlastní výzkum byl proveden ve vnitřních

prostorech výše uvedeného centra a takto získaná data byla zpracována kauzálně pro

potřeby měřeného centra či potřeby dalších výzkumů. Vzhledem k tomu, že se jedná o

poměrně opomíjenou problematiku, shledala jsem nedostatečné množství odborné

literatury v této oblasti a v návaznosti na tuto skutečnost jsem zvolila kvalitativní

výzkum. Před zahájením výzkumu byly předem stanoveny výzkumné otázky

Otázka 1: Převyšuje doporučenou normu intenzita hluku ve vybraném

sportovním centru zabývající se aerobním cvičením?

Otázka 2: Bude intenzita hluku ve vybraném sportovním centru odlišná

v návaznosti na prostorové rozmístnění jednotlivých cvičenců?

Tyto otázky byly v průběhu zkoumání ověřovány a následně na základě

výsledků zodpovězeny. U výzkumné otázky 1 bylo zjištěno, že hladina hluku ve

vybraném zařízení v maximálních hodnotách statisticky velmi významně a vysoce

významně převyšuje doporučený limit EPA pro 70 dB. V návaznosti na další měření

však bylo zjištěno, že významně nebyly překročeny normy pro hladinu zvuku 80 dB.

Toto může ve svém důsledku vézt k tomu, že v době sportování může docházet u

cvičenců k průběžnému poškozování sluchu, jak uvádí řada autorů v teoretické části

práce. Bylo by velmi vhodné jak ze strany odpovědných organizací, tak i samotnými

poskytovateli služby (fitness centra), aby se touto otázkou zodpovědně zabývali.

Taktéž byly v rámci výzkumu měřeny jednotlivá stanoviště v rámci prostoru a to

na základě výzkumné otázky 2. V průběhu celkového měření nebyly shledány zásadní

rozdíly mezi jednotlivými měřenými stanovišti. V průběhu vypracovávání diplomové

práce byla zaznamenána nedostatečná legislativa zabývající se problematikou této

diplomové práce. Jsou určeny normy vymezující bezpečnost při práci, či hlukovou zátěž
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ve venkovních prostorech, avšak nejsou stanovena přesná kritéria pro měření hlukové

zátěže ve vnitřních prostorech sportovních center. Proto jsem pro práci využila normy

dle EPA, které uvádějí limity v rozmezí 70 až 80 dB. Jako velmi vhodné shledávám

přiměřené používání reprodukované hudby při cvičení z důvodu ochrany zdraví, které

cvičenci ve fitness centrech vyhledávají, avšak problém zvýšené zvukové zátěže je jak

laickou tak i odbornou veřejností podceňován.
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