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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

x

kriteria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy …

x

použití analýz, matem. Statistických a jiných
metod, komparací apod.

x

využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému

x

obsah a relevantnost příloh v textu či příloh.
Části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

nebo podtrhněte

přiměřené

Připomínky a otázky k obhajobě:

Předložená DP je logicky strukturována a po formální stránce dobře zpracována. Přesto mám
několik připomínek:

− Tvrzení popisující vliv hluku na změny metabolismu a aktivitu žláz s vnitřní sekrecí by
bylo vhodné odcitovat. Chybí jakýkoli zdroj.

− Zcela postrádám seznam zkratek, což značně ztěžuje orientaci v textu.

− Bylo by vhodné v textu dodržovat jednotné termíny. Je termín kolo a spinner
totožný?

− Není opodstatněné argumentovat náhodným výběrem. Výzkum byl proveden jako
případová studie na jednom konkrétním pracovišti, které si diplomantka zvolila.
Cožpak diplomantka aspiruje na zobecnění výsledků pro všechna zařízení v ČR, kde se
cvičí při hudbě?

− Ve výsledkové části, kde jsou graficky zpracovány naměřené hodnoty z jednotlivých
pozic v místnosti, je řada nepřesností. Popisky v textu nesouhlasí s označením
obrázků a grafů.

− Výsledek zkoumání prezentovaný ve vlastní DP je výsledek vlastního výzkumu. Citace
za těchto okolností je opodstatněná pouze za předpokladu, že je uveden vlastní
výzkum, který byl již v minulosti publikován v jiném zdroji. V tom případě by měla být
uvedena citace původního zdroje.

− Tabulky významností na str. 52 – 54 by měly být popsány standartním způsobem. Co
udává sloupec n?

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou české hygienické normy pro intenzitu hluku? Jakou roli zde sehrává doba,
po kterou je jedinec hluku exponován?

2. Myslíte si, že na úrovni populace je hlasitá hudbě obecně stimulační pro fyzický
výkon? Znáte výsledky zkoumání?

Práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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